
 

 

www.conagopareguayas.gob.ec 
Correo: presidencia@conagopareguayas.gob.ec – info@conagopareguayas.gob.ec 

Dirección: Boyacá 1003 y Víctor Manuel Rendón. 1er. Piso (1A) 
Guayas - Ecuador 

Teléfono: +593-4-230-8077 

Celular: +593-99-669-0775 
 

CONSEJO NACIONAL DE 
GOBIERNOS PARROQUIALES 

RURALES DEL ECUADOR - GUAYAS 
 

RESOLUCIÓN No. CONAGOPARE GUAYAS-002-PCG-MDG-2023 

La Economista Martha Decker Gómez, Presidenta de Conagopare Guayas, 

CONSIDERANDO: 

QUE, el numeral 16 del artículo 6 del LOSNCOP, señala que, la Máxima Autoridad 
es: Quien ejerce administrativamente la representación legal de la Entidad 
Contratante.  
 
QUE, el artículo 22 de la LOSNCP exige a las Entidades Contratantes, para 
cumplir con los objetivos del Plan Nacional de Desarrollo, sus objetivos y 
necesidades institucionales, formular el Plan Anual de Contratación con el 
presupuesto correspondiente, de conformidad a la planificación plurianual de la 
Institución, asociados al Plan Nacional de Desarrollo y a los presupuestos del 
Estado. 
 
QUE, según el artículo 22 de la LOSNCP, el Plan será publicado obligatoriamente 
en la página Web de la Entidad Contratante dentro de los quince (15) días del mes 
de enero de cada año e interoperará con el portal COMPRASPÚBLICAS. De 
existir reformas al Plan Anual de Contratación, éstas serán publicadas siguiendo 
los mismos mecanismos previstos en este inciso. 
 

QUE, el artículo 25 del REGLAMENTO GENERAL DE LOSNCP ordena que hasta 

el 15 de enero de cada año, la máxima autoridad de cada entidad contratante o 

su delegado, aprobará y publicará el Plan Anual de Contratación (PAC), el mismo 

que contendrá las obras, bienes o servicios incluidos los de consultoría que se 

contratarán durante ese año, en función de sus respectivas metas institucionales 

y de conformidad a lo dispuesto en el artículo 22 de la Ley. 

 

QUE, el Plan Anual de Contratación podrá ser reformado por la máxima autoridad 

o su delegado, mediante resolución debidamente motivada, la misma que junto 

con el plan reformado serán publicados en el portal www.sercop.gob.ec. Salvo las 

contrataciones de ínfima cuantía o aquellas que respondan a situaciones de 

emergencia, todas las demás deberán estar incluidas en el PAC inicial o 

reformulado. 

 

QUE, los procesos de contrataciones deberán ejecutarse de conformidad y en la 

oportunidad determinada en el Plan Anual de Contratación elaborado por cada 

entidad contratante, previa consulta de la disponibilidad presupuestaria, a menos 

que circunstancias no previstas al momento de la elaboración del PAC hagan 

necesario su modificación. Los formatos del PAC serán elaborados por el 

SERCOP y publicados en el Portal, www.sercop.gob.ec. 

http://www.conagopareguayas.gob.ec/
mailto:presidencia@conagopareguayas.gob.ec


 

 

www.conagopareguayas.gob.ec 
Correo: presidencia@conagopareguayas.gob.ec – info@conagopareguayas.gob.ec 

Dirección: Boyacá 1003 y Víctor Manuel Rendón. 1er. Piso (1A) 
Guayas - Ecuador 

Teléfono: +593-4-230-8077 

Celular: +593-99-669-0775 
 

CONSEJO NACIONAL DE 
GOBIERNOS PARROQUIALES 

RURALES DEL ECUADOR - GUAYAS 
 

QUE, el presupuesto de CONAGOPARE - GUAYAS para el año 2023, es 

prorrogado por calendario electoral. 

R E S U E L V E: 

ARTICULO 1.- aprobar el Plan Anual de Contrataciones del año 2023 del 

Conagopare - Guayas, según anexo 1. 

 

ARTÍCULO 2.- publíquese en el portal 

http://portal.compraspublicas.gob.ec/sercop/. 

 

ARTÍCULO 3.- esta resolución entrará en vigencia desde su suscripción. 

 

Dado y firmado en la ciudad de Guayaquil, 05 de enero de 2023. 

 
 

 

 

 

Ec. Martha Decker Gómez 

Presidenta Provincial 

CONAGOPARE Guayas 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.conagopareguayas.gob.ec/
mailto:presidencia@conagopareguayas.gob.ec
http://portal.compraspublicas.gob.ec/sercop/

		2023-01-05T14:17:30-0500
	MARTHA NOEMI DECKER GOMEZ




